
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 22.06.2020 № 773 

г. Пестово 
 

Об утверждении администра-  

тивного регламента  
 

 В соответствии с Федеральным законам от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организа-

ции предоставления государственных и муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных 

работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала».  

2.Признать утратившими силу постановления Администрации  муниципально-

го района:  

от 10.06.2016 № 730 «Об утверждении административного регламента»;  

от 01.03.2017 № 325 «О внесении изменений в административный регламент»;  

от 30.07.2018 № 1072 «О внесении изменений в административный регла-

мент».  

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информационный 

вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационной-телекоммуникацион-

ной сети Интернет.  

 

 

 

Глава 

муниципального района      Д.В. Иванов 

 

 

 

 

 

http://consultantplus/offline/ref=944A7632325130D04919FBC7893BE86D98098D7886476C9B88D62425BC80B1574F6CB6F5y2dFF


Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального района  

от 22.06.2020 № 773 

  

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА АКТА ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ ОСНОВНЫХ РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ (РЕКОНСТРУКЦИИ) 

ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА,  

ОСУЩЕСТВЛЯЕМОМУ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ СРЕДСТВ МАТЕРИНСКОГО  

(СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА»  

  

  

I.Общие положения  

1.1.Предмет регулирования регламента  

Предметом регулирования административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных 

работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала» (далее административный регламент) является регулирование отношений, 

возникающих между Администрацией Пестовского муниципального района и физи-

ческими лицами при предоставлении муниципальной услуги «Выдача акта освиде-

тельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объ-

екта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала» (далее муниципальная услуга).  

1.2.Круг заявителей  

1.2.1.Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, яв-

ляются физические лица, получившие государственный сертификат на материнский 

(семейный) капитал, либо представители указанных физических лиц».  

1.2.2.От имени заявителя может действовать лицо, являющееся в соответствии 

с законодательством Российской Федерации его законным представителем, либо 

полномочия которого подтверждены доверенностью, оформленной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

1.3.Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги  

1.3.1.Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги:  

место нахождения Администрации муниципального района (далее Уполномо-

ченный орган):  

почтовый адрес: 174510, Российская Федерация, Новгородская об-

ласть, г.Пестово, ул.Советская, д.10   

телефон/факс:8 (81669) 5-20-03/8(81669) 5-27-53  

адрес электронной почты: arh@adm-pestovo.ru  

телефон для информирования по вопросам, связанным с предоставлением му-

ниципальной услуги: 8 (81669) 5-20-03  

адрес официального сайта Уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет» (далее Интернет-

сайт): www.adm-pestovo.ru   

http://../C:/Documents%20and%20Settings/BashlaevaEA/Local%20Settings/Application%20Data/Documents%20and%20Settings/%D0%90%D0%BD%D1%8F/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%B9%20%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB/%D0%9C%D0%9E%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%98/8/www.vologda-oblast.ru


адрес Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций): 

www.gosuslugi.ru  

адрес Портала государственных и муниципальных услуг (функций) облас-

ти: http://pgu.nov.ru.  

График работы Уполномоченного органа:  

понедельник  -08.00 - 17.00, обед  12.00 - 13.00  

вторник  -08.00 - 17.00, обед  12.00 - 13.00  

среда  -08.00 - 17.00, обед  12.00 - 13.00  

четверг  -08.00 - 17.00, обед  12.00 - 13.00  

пятница  -08.00 - 17.00, обед  12.00 - 13.00  

суббота  -выходной день  

воскресенье  -выходной день  

предпраздничные дни  -08.00 - 16.00, обед 12.00 - 13.00.  

Место нахождения отдела Пестовского муниципального района Государст-

венного областного автономного учреждения «Многофункциональный центр пре-

доставления государственных и муниципальных услуг» (далее МФЦ):  

почтовый адрес МФЦ: 174510, Российская Федерация, Новгородская об-

ласть, г.Пестово, ул.Боровичская, д.92  

телефон/факс МФЦ: 88002501053  

адрес электронной почты МФЦ: mfc-pestovo@novreg.ru.  

График работы МФЦ:  

понедельник  -08.30 - 17.30  

вторник  -08.30 - 17.30  

среда  -08.30 - 17.30  

четверг  -09.00 - 20.00  

пятница  -08.30 - 17.30  

суббота  -09.00 - 15.00  

воскресенье  -выходной день.  

1.3.2.Способы и порядок получения информации о правилах предоставления 

муниципальной услуги  

Информацию о правилах предоставления муниципальной услуги заявитель 

может получить следующими способами:   

лично;  

посредством телефонной, факсимильной связи;  

посредством электронной связи,   

посредством почтовой связи;  

на информационных стендах в помещениях Уполномоченного органа, МФЦ;  

в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования:   

на официальных сайтах Уполномоченного органа, МФЦ:       

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций);  

на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 

области.  

1.3.3.Информация о правилах предоставления муниципальной услуги, а также 

настоящий административный регламент и муниципальный правовой акт об его ут-

верждении размещается на:  

информационных стендах Уполномоченного органа, МФЦ;   

в средствах массовой информации;   

на официальных Интернет-сайтах Уполномоченного органа, МФЦ;  

http://www.gosuslugi.gov35.ru./


на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций);  

на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 

области.  

1.3.4.Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется специалистами Уполномоченного органа, ответственными за ин-

формирование.   

Специалисты Уполномоченного органа, ответственные за информирование, 

определяются должностными инструкциями специалистов Уполномоченного орга-

на, которые размещаются на официальном Интернет-сайте и на информационном 

стенде Уполномоченного органа.  

1.3.5.Информирование о правилах предоставления муниципальной услуги 

осуществляется по следующим вопросам:  

место нахождения Уполномоченного органа, его структурных подразделений, 

МФЦ;  

должностные лица и муниципальные служащие Уполномоченного органа, 

уполномоченные предоставлять муниципальную услугу и номера контактных теле-

фонов;   

график работы Уполномоченного органа, МФЦ;  

адреса Интернет-сайтов Уполномоченного органа, МФЦ;  

адреса электронной почты Уполномоченного органа, МФЦ;  

нормативные правовые акты по вопросам предоставления муниципальной ус-

луги, в том числе, настоящий административный регламент (наименование, номер, 

дата принятия нормативного правового акта);  

ход предоставления муниципальной услуги;  

административные процедуры предоставления муниципальной услуги;  

срок предоставления муниципальной услуги;  

порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги;  

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;  

досудебный и судебный порядок обжалования действий (бездействия) долж-

ностных лиц и муниципальных служащих Уполномоченного органа, ответственных 

за предоставление муниципальной услуги, а также решений, принятых в ходе пре-

доставления муниципальной услуги.  

иная информация о деятельности Уполномоченного органа в соответствии с 

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного само-

управления».  

1.3.6.Информирование (консультирование) осуществляется специалистами 

Уполномоченного органа (МФЦ), ответственными за информирование, при обраще-

нии заявителей за информацией лично, по телефону, посредством почты или элек-

тронной почты.  

Информирование проводится на русском языке в форме: индивидуального и 

публичного информирования.  

1.3.6.1.Индивидуальное устное информирование осуществляется должност-

ными лицами, ответственными за информирование, при обращении заявителей за 

информацией лично или по телефону.  

Специалист, ответственный за информирование, принимает все необходимые 

меры для предоставления полного и оперативного ответа на поставленные вопросы, 

в том числе с привлечением других сотрудников.  



Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, специалист, 

ответственный за информирование, может предложить заявителям обратиться за не-

обходимой информацией в письменном виде, либо предложить возможность по-

вторного консультирования по телефону через определенный промежуток времени, 

а также возможность ответного звонка специалиста, ответственного за информиро-

вание, заявителю для разъяснения.  

При ответе на телефонные звонки специалист, ответственный за информиро-

вание, должен назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность и наимено-

вание структурного подразделения Уполномоченного органа.   

Устное информирование должно проводиться с учетом требований официаль-

но-делового стиля речи. Во время разговора необходимо произносить слова четко, 

избегать «параллельных разговоров» с окружающими людьми и не прерывать раз-

говор по причине поступления звонка на другой аппарат. В конце информирования 

специалист, ответственный за информирование, должен кратко подвести итоги и 

перечислить меры, которые необходимо принять (кто именно, когда и что должен 

сделать).  

1.3.6.2.Индивидуальное письменное информирование осуществляется в виде 

письменного ответа на обращение заинтересованного лица, электронной почтой в 

зависимости от способа обращения заявителя за информацией.  

Ответ на заявление предоставляется в простой, четкой форме, с указанием фа-

милии, имени, отчества, номера телефона исполнителя и подписывается руководи-

телем Уполномоченного органа.  

1.3.6.3.Публичное письменное информирование осуществляется путем публи-

кации информационных материалов о правилах предоставления муниципальной ус-

луги, а также настоящего административного регламента и муниципального право-

вого акта об его утверждении:  

в средствах массовой информации;  

на официальном Интернет-сайте;  

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций);  

на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 

области;  

на информационных стендах Уполномоченного органа, МФЦ.  

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шриф-

том (размер шрифта не менее № 14), без исправлений, наиболее важные положения 

выделяются другим шрифтом (не менее № 18). В случае оформления информацион-

ных материалов в виде брошюр требования к размеру шрифта могут быть снижены 

(не менее № 10).  

II.Стандарт предоставления муниципальной услуги  

2.1.Наименование муниципальной услуги – «Выдача акта освидетельствова-

ния проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индиви-

дуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств ма-

теринского (семейного) капитала».  

2.2.Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего муни-

ципальную услугу  

2.2.1.Муниципальная услуга предоставляется:  

отделом архитектуры и управления земельными ресурсами Администрации 

муниципального района  



МФЦ по месту жительства заявителя – в части приема и выдачи документов 

на предоставлении муниципальной услуги (при условии заключения соглашений о 

взаимодействии с МФЦ).  

2.2.2.Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной 

услуги, определяются решением Уполномоченного органа, который размещается на 

официальном сайте Уполномоченного органа, на информационном стенде Уполно-

моченного органа.  

2.2.3.Не допускается требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связан-

ных с обращением в иные органы и организации, не предусмотренных настоящим 

административным регламентом.  

2.3.Результат предоставления муниципальной услуги   

2.3.1.Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:  

1)выдача акта освидетельствования, подтверждающего проведение основных 

работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства или 

проведению работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строи-

тельства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) ка-

питала;  

2)отказ в выдаче акта освидетельствования, подтверждающего проведение ос-

новных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства 

или проведению работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала.   

2.3.2.Результатом предоставления муниципальной услуги является получение 

заявителем (законным представителем):  

1)акта освидетельствования, подтверждающего проведение основных работ по 

строительству объекта индивидуального жилищного строительства или проведению 

работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, осу-

ществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала;  

2)уведомления об отказе в выдаче акта освидетельствования, подтверждающе-

го проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или проведению работ по реконструкции объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материн-

ского (семейного) капитала.  

2.4.Срок предоставления муниципальной услуги  

2.4.1.Уполномоченный орган предоставляет муниципальную услугу в течение 

10 (десяти) рабочих дней со дня поступления соответствующего заявления и доку-

ментов.  

В случае представления заявителем документов, указанных в пункте 2.6 на-

стоящего административного регламента, через МФЦ срок принятия решения о пре-

доставлении муниципальной услуги или об отказе в представлении муниципальной 

услуги исчисляется со дня передачи МФЦ таких документов в уполномоченный ор-

ган.  

2.4.2.Днем обращения заявителя за предоставлением муниципальной услуги 

считается день приема и регистрации заявления с документами, указанными в пунк-

те 2.6 настоящего административного регламента, уполномоченным органом.  

2.4.3.Акт освидетельствования выдается уполномоченным органом заявителю 

или его представителю лично под роспись, либо направляется заказным письмом с 



уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в 

подпункте 2.6.1 настоящего административного регламента.  

2.4.4.В случае представления заявления через МФЦ акт освидетель-

ствования направляется в МФЦ, если иной способ его получения не указан заявите-

лем.   

2.5.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возни-

кающие в связи с предоставлением муниципальной услуги  

Отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, 

регулируются следующими нормативными правовыми актами:  

Конституцией Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2009, № 4, статья 445);  

Жилищным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 03.01.2005, № 1 (часть 1), статья 14);  

Градостроительным кодексом Российской Федерации (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 03.01.2005, № 1 (часть 1), статья 16);  

федеральными законами:  

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 06.10.2003, № 40, статья 3822);  

от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, 

№ 19, статья 2060);  

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ О персональных данных» (Собрание законо-

дательства Российской Федерации, 2006, № 31 (1 часть), статья 3451);  

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-

венных и муниципальных услуг» («Российская газета», № 168, 30.07.2010);  

постановлениями Правительства Российской Федерации:  

от 12 декабря 2007 года № 862 «О Правилах направления средств (части 

средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных усло-

вий» (Собрание законодательства Российской Федерации, 17.12.2007, № 51, статья 

6374);  

от 18 августа 2011 года № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, 

подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлече-

нием средств материнского (семейного) капитала» (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 22.08.2011, № 34, статья 4990);  

приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 

17.06.2011 № 286 «Об утверждении формы документа, подтверждающего проведе-

ние основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строи-

тельства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате 

которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемо-

го объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помеще-

ния, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской 

Федерации»;  

иными федеральными законами, соглашениями федеральных органов испол-

нительной власти и органов государственной власти Новгородской области, други-

ми областными законами, а также иными нормативными правовыми актами Россий-

http://consultantplus/offline/ref=EED7B98D208670F18A8116A83708EBF944430CA0E3B100315873694DD2F5C5809C4960CF3AF78B68w9wAH


ской Федерации и органов государственной власти Новгородской области, муници-

пальными правовыми актами Пестовского муниципального района, городского и 

сельских поселений.  

2.6.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и ус-

луг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муни-

ципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения 

заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления  

2.6.1.Для оказания муниципальной услуги лица, указанные в пункте 1.2 на-

стоящего административного регламента, представляют в Уполномоченный орган 

либо в МФЦ заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему административному регламенту.   

2.6.2.Для принятия решения о предоставлении муниципальной услуги к заяв-

лению прилагаются следующие документы:  

1)документ, удостоверяющий личность заявителя, либо документ, удостове-

ряющий личность законного представителя заявителя, – в случае подачи заявления 

законным представителем, их копии;  

2)копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал;  

3)копия документа, удостоверяющего (устанавливающего) права на жилой 

дом, если право на данный жилой дом в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее 

ЕГРП) в случае проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жи-

лищного строительства;  

4) документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического 

лица, если с заявлением обращается представитель физического лица.  

Копии документов должны быть заверены в установленном порядке или пред-

ставлены с предъявлением подлинника.  

2.6.3.Документы, указанные в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 настоящего администра-

тивного регламента, могут быть представлены в Уполномоченный орган в соответ-

ствии с действующим законодательством Российской Федерации при личном обра-

щении, направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пе-

ресылке, электронной почтой в виде электронных документов либо по информаци-

онно-телекоммуникационным сетям общего   

доступа, в том числе сети Интернет, с использованием региональной государ-

ственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) Новгородской области» и федеральной государственной информа-

ционной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)» (в соответствии с этапами перехода предоставления муниципальных (государ-

ственных) услуг в электронном виде).  

2.6.4.Заявление может быть оформлено как заявителем, так и по его просьбе 

специалистом Уполномоченного органа, ответственным за предоставление муници-

пальной услуги.  

2.6.5.Копии документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, заверяются в порядке, установленном законодательством Российской Феде-

рации, либо специалистом Уполномоченного органа, осуществляющим прием доку-

ментов, при наличии подлинных документов.  



2.6.6.Прилагаемые к заявлению документы должны быть оформлены надле-

жащим образом и содержать все необходимые для них реквизиты: наименование и 

адрес организации, выдавшей документ, подпись Уполномоченного лица, печать ор-

ганизации, выдавшей документ, дату выдачи документа, номер документа.  

2.6.7.Ответственность за достоверность и полноту предоставляемых сведений 

и документов возлагается на заявителя.  

2.6.8.Представление заявления и документов (сведений), необходимых для пре

доставления муниципальной услуги, приравнивается к согласию заявителя с обработ

кой его персональных данных в целях и объеме, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги.  

2.7.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, ко-

торые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного само-

управления и иных органов и которые заявитель вправе предоставить, а также спо-

собы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления  

2.7.1.Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, которые заявитель вправе представить:  

2.7.1.1.Кадастровый паспорт здания, сооружения, объекта незавершенного 

строительства или кадастровая выписка об объекте недвижимости;  

2.7.1.2.Копия разрешения на строительство объекта капитального строитель-

ства или уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или  садового дома установленным параметрам и допустимости размеще-

ния объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на зе-

мельном участке.  

2.7.2.В случае если документы, предусмотренные настоящим пунктом, не бы-

ли представлены заявителем самостоятельно, то специалисты отдела запрашивают 

их по каналам межведомственного взаимодействия, руководствуясь пунктом 3.3 на-

стоящего административного регламента.   

2.7.3.Непредставление заявителем документов, указанных в настоя-

щем пункте, не является основанием для отказа заявителю в предоставлении госу-

дарственной услуги.  

2.8.Указание на запрет требовать от заявителя   

Запрещено требовать от заявителя:  

представления документов и информации или осуществления действий, пред-

ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлени-

ем муниципальной услуги;  

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 

органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных орга-

нов, органов местного самоуправления и организаций, в соответствии с норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.  

2.9.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги  

Основания для отказа в приеме документов отсутствуют.  



2.10.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или  отказа в 

предоставлении муниципальной услуги  

2.10.1.Основания для приостановления муниципальной услуги отсутствуют.  

2.10.2.Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги яв-

ляются:  

1)отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего админи-

стративного регламента;  

2)в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству 

объекта индивидуального строительства (монтаж фундамента, возведение стен и 

кровли) будет установлено, что такие работы не выполнены в полном объеме;  

3)в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства будет установлено, что в результате та-

ких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо увеличивается 

менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соот-

ветствии с жилищным законодательством Российской Федерации.  

2.11.Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (доку-

ментах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставле-

нии муниципальной услуги  

Не имеется.  

2.12.Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги, и способы ее взимания  

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.  

2.13.Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муници-

пальной услуги  

Не имеются.  

2.14.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предостав-

лении муниципальной услуги и при получении результата предоставленной муни-

ципальной услуги  

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги составляет не более 15 (пятнадцати) минут.  

2.15.Срок и порядок  регистрации запроса заявителя о предоставлении  

муниципальной услуги  

2.15.1.Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется в день обращения заявителя за предоставлением муниципальной ус-

луги.  

2.15.2.Порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципаль-

ной услуги установлен пунктом 3.2 настоящего административного регламента.  

2.16.Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визу-

альной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления муни-

ципальной услуги  

2.16.1.Рабочие кабинеты Уполномоченного органа должны соответство-

вать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. Помещения должны 

быть оборудованы противопожарной системой и средствами пожаротушения, сред-

ствами оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, системой охраны.  

http://consultantplus/offline/ref=A6D6FA24E79051D76582687ADBA583D85BD22C77A5DA8CAE1D1DB98E20807671DB5A39D1ED65EE93e4Z0J


2.16.2.Каждое рабочее место специалистов должно быть оборудовано персо-

нальным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным 

базам данных, печатающим и сканирующим устройствам, бумагой, расходными ма-

териалами, канцелярскими товарами в количестве, достаточном для предоставления 

муниципальной услуги.  

2.16.3.Требования к размещению мест ожидания:  

а) места ожидания должны быть оборудованы стульями (кресельными сек-

циями) и (или) скамьями (банкетками);  

б) количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и 

возможностей для их размещения в здании, но не может составлять менее 3 мест.  

2.16.4.Требования к оформлению входа в здание:  

а) центральный вход в здание должен быть оборудован информационной таб-

личкой (вывеской), содержащей следующую информацию:  

наименование уполномоченного органа;  

б) вход и выход из здания оборудуются соответствующими указателями;  

в) информационные таблички должны размещаться рядом с входом либо на 

двери входа так, чтобы их хорошо видели посетители;   

г) на прилегающей территории к зданию, в котором осуществляется прием 

граждан, оборудуются места для парковки автотранспортных средств, из которых не 

менее 10% мест (но не менее 1 места) должны быть предназначены для парковки 

специальных автотранспортных средств инвалидов. Доступ заявителей к парковоч-

ным местам является бесплатным.  

2.16.5.Требования к местам для информирования, предназначенным для озна-

комления заявителей с информационными материалами: оборудуются информаци-

онными стендами, которые должны быть максимально заметны, хорошо просматри-

ваемы и функциональны (информационные стенды могут быть оборудованы карма-

нами формата А4, в которых размещаются информационные листки).  

2.16.6.Требования к местам приема заявителей:  

а) кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы информационными 

табличками с указанием:  

номера кабинета;  

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего пре-

доставление муниципальной услуги;  

времени перерыва на обед;  

б) рабочее место должностного лица уполномоченного органа должно обеспе-

чивать ему возможность свободного входа и выхода из помещения при необходимо-

сти;  

в) место для приема заявителя должно быть снабжено стулом, иметь место для 

письма и раскладки документов.  

2.16.7.В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе, одним 

должностным лицом одновременно ведется прием только одного заявителя.   

2.16.8. В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, создаются 

условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения.  

Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги оказыва-

ется помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении ими му-

ниципальной услуги наравне с другими лицами. Вход в здание уполномоченного 

органа оборудуется пандусом.   



Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физиче-

скими возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в 

помещениях и сопровождение.  

На стоянке должны быть предусмотрены места для парковки специальных 

транспортных средств инвалидов. За пользование парковочным местом плата не 

взимается.  

2.17.Показатели доступности и качества предоставления муниципальной услу-

ги, в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами ор-

гана местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, при пре-

доставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность получе-

ния муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг, возможность получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием информаци-

онно-коммуникационных технологий  

2.17.1.Показателем качества и доступности муниципальной услуги  является 

совокупность количественных и качественных параметров, позволяющих измерять, 

учитывать, контролировать и оценивать процесс и результат предоставления муни-

ципальной услуги.  

2.17.2.Показателем доступности является информационная открытость поряд-

ка и правил предоставления муниципальной услуги:   

наличие административного регламента предоставления муниципальной услу-

ги;   

наличие информации об оказании муниципальной услуги в средствах массо-

вой информации, общедоступных местах, на стендах в Администрации муници-

пального района.   

2.17.3.Показателями качества предоставления муниципальной услуги являют-

ся:  

степень удовлетворенности граждан качеством и доступностью муниципаль-

ной услуги;  

соответствие предоставляемой муниципальной услуги требованиям настояще-

го административного регламента;  

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;  

количество обоснованных жалоб;  

регистрация, учет и анализ жалоб и обращений в Администрации муници-

пального района.  

2.18.Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ предоставления государственных и муниципальных 

услуг и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме  

2.18.1.Заявителям обеспечивается возможность получения информации о по-

рядке предоставления муниципальной услуги, а также копирования форм заявлений 

и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги, в том чис-

ле с использованием региональной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской облас-

ти» при наличии технической возможности.  

2.18.2.Прием документов на предоставление муниципальной услуги и выдача 

результата муниципальной услуги может осуществляться в МФЦ на основании за-

ключенного Соглашения о взаимодействии между Администрацией Пестовско-

го муниципального района и государственным областным автономным учреждени-



ем «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг».  

2.18.3.Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой 

с применением усиленной квалифицированной электронной подписи.  

Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к ис-

пользованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи, определяется на 

основании модели угроз безопасности информации в информационной системе, ис-

пользуемой в целях приема обращений за получением муниципальной услуги и 

(или) предоставления такой услуги.  

III.Состав, последовательность и сроки выполнения административных проце-

дур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения ад-

министративных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в МФЦ  

3.1.Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие адми-

нистративные процедуры:  

прием, регистрацию и проверку заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и необходимых документов заявителя;  

формирование и направление межведомственного запроса в органы (организа-

ции), участвующие в предоставлении муниципальной услуги;  

формирование личного дела заявителя;  

рассмотрение заявления, согласование с заявителем даты и времени осмотра 

объекта индивидуального жилищного строительства, осмотр объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства и принятие решения;  

подготовку акта освидетельствования или уведомления об отказе в выдаче ак-

та освидетельствования;  

сообщение заявителю о принятом решении.  

3.2.Прием, регистрация и проверка заявления о предоставлении муниципаль-

ной услуги и необходимых документов заявителя  

3.2.1. Основанием для начала предоставления услуги является обращение зая-

вителя в Уполномоченный орган или МФЦ с заявлением и документами, указанны-

ми в пункте 2.6 настоящего административного регламента, в том числе направле-

ние документов по почте, электронной почте в виде электронных документов либо 

по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием ре-

гиональной государственной информационной системы «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Новгородской области» и федеральной государст-

венной информационной системы «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций)».  

Днем обращения считается дата получения документов уполномоченным орга-

ном. Обязанность подтверждения факта отправки указанных документов лежит на 

заявителе.  

3.2.2.Поступившее заявление и документы регистрируются в установленном 

МФЦ или Уполномоченным органом (в случае подачи документов для предоставле-

ния услуги в Уполномоченный орган) порядке. Время приема документов не долж-

но превышать 15 минут.  

3.2.3.Специалист уполномоченного органа фиксирует получение документов 

путем внесения записи в журнал входящих документов уполномоченного органа:  



даты приема документов и регистрационного номера;  

данных о заявителе (фамилии, имени, отчества);  

данных о местоположении индивидуального жилого дома.  

3.2.4.На заявлении проставляется регистрационный номер и дата поступления 

документов в Уполномоченный орган.  

3.2.5.Специалист уполномоченного органа проводит первичную проверку пред-

ставленных документов на предмет соответствия их установленным законодатель-

ством требованиям, а именно:  

а) наличие документов, указанных в пункте 2.6 настоящего административного 

регламента;  

б) правильность заполнения заявления;  

в) полномочия действовать от имени заявителя (в случае обращения законного 

представителя или доверенного лица).  

3.2.6.Специалист уполномоченного органа проверяет соответствие представ-

ленных документов установленным требованиям, удостоверяясь, что:  

а) документы в установленных законодательством случаях нотариально удосто-

верены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или определенных 

законодательством должностных лиц, содержат дату и основание выдачи, регистра-

ционный номер;  

б) тексты документов написаны разборчиво;  

в) фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их места жительства на-

писаны полностью;  

г) в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных, не огово-

ренных исправлений;  

д) документы исполнены не карандашом;  

е) документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание.  

Результат административной процедуры: специалист Уполномоченного органа 

сообщает заявителю лично о получении документов или с использованием  

средств почтовой, телефонной связи, информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет».  

3.3.Межведомственное взаимодействие 

3.3.1.Межведомственное взаимодействие включает в себя формирование и на-

правление специалистом Уполномоченного органа межведомственных запросов.  

3.3.2.Межведомственное взаимодействие осуществляется с использованием 

средств почтовой, факсимильной связи, электронной почты, посредством системы 

межведомственного электронного взаимодействия (далее СМЭВ). Направление за-

проса средствами факсимильной связи осуществляется с последующей досылкой 

запроса в письменной форме, с курьерской доставкой либо почтовым отправлением. 

Посредством СМЭВ запрос формируется и направляется в адрес уполномоченных 

органов в автоматизированном режиме.  

3.3.3.Срок подготовки и направления межведомственного запро-

са уполномоченным органом в уполномоченные органы не должен превышать одно-

го рабочего дня с момента регистрации заявления заявителя в установленном поряд-

ке.  

3.3.4.Уполномоченные органы представляют запрашиваемые документы в 

срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента получения запроса.  



3.3.5.Результатом административной процедуры является получение Упол-

номоченным органом документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги, и формирование полного пакета документов заявителя.  

3.4.Формирование личного дела заявителя  

3.4.1.Основанием для начала административной процедуры является получе-

ние документов Уполномоченным органом от заявителя и в результате межведомст-

венного взаимодействия.  

3.4.2.Специалист Уполномоченного органа:  

рассматривает документы заявителя по существу, формирует личное дело зая-

вителя, которое представляет собой сброшюрованный и подшитый в обложку лич-

ного дела комплект документов, предусмотренных пунктами 2.6, 2.7.1 настоящего 

административного регламента.   

3.4.3.Специалист Уполномоченного органа, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги:  

а) проверяет наличие у заявителя полномочий на обращение в Упол-

номоченный орган с заявлением о предоставлении муниципальной услуги;  

б) устанавливает принадлежность заявителя к категории лиц, имеющих право 

на получение муниципальной услуги;  

в) проверяет представленные документы на соответствие их установленным 

настоящим административным регламентом требованиям.  

3.5.Рассмотрение заявления, согласование с заявителем даты и времени осмот-

ра объекта индивидуального жилищного строительства, осмотр объекта индивиду-

ального жилищного строительства и принятие решения  

3.5.1.Специалист Уполномоченного органа информирует заявителя по телефо-

ну о дате и времени осмотра объекта индивидуального жилищного строительства.  

3.5.2.Специалист Уполномоченного органа в установленном Администрацией 

муниципального района порядке при проведении осмотра осуществляет обмеры и 

обследование свидетельствуемого объекта, а также его фотосъемку.  

3.6.Подготовка акта освидетельствования или уведомления об отказе в выдаче 

акта освидетельствования  

3.6.1.После проведения процедур, указанных в подпункте 3.5.2 настоящего 

административного регламента, в случае отсутствия оснований, предусмотрен-

ных подпунктом 2.10.2 настоящего административного регламента, специалист 

уполномоченного органа осуществляет подготовку акта освидетельствования.  

3.6.2.Акт освидетельствования составляется по форме, утвержденной прика-

зом Министерства регионального развития Российской Федерации от 17.06.2011 № 

286.  

3.6.3.Акт освидетельствования составляется в трех экземплярах, которые под-

писываются специалистом уполномоченного органа, утверждаются заместителем 

Главы администрации района, курирующим деятельность Уполномоченного органа, 

а в случае его отсутствия заместителем Главы администрации района, исполняю-

щим его обязанности и заверяются печатью Администрации муниципального рай-

она.  

3.6.4.Уведомление об отказе в выдаче акта освидетельствования составляется 

по форме согласно приложению № 2 к настоящему административному регламенту.  

3.6.5.Результат административной процедуры: подготовленный акт освиде-

тельствования или уведомление об отказе в выдаче акта освидетельствования.   

3.7.Сообщение заявителю о принятом решении  



3.7.1.Основанием для начала административной процедуры является подго-

товленный акт освидетельствования или уведомление об отказе в выдаче акта осви-

детельствования.  

3.7.2.В течение трех рабочих дней со дня подготовки акта освидетельствова-

ния, уведомления об отказе в выдаче акта освидетельствования специалист Упол-

номоченного органа сообщает заявителю о принятом решении, выдает или направ-

ляет по адресу, указанному в заявлении, либо через МФЦ заявителю 2 (два) экземп-

ляра акта освидетельствования, подтверждающего проведение основных работ по 

строительству объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляе-

мому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, или уведомление 

об отказе в выдаче акта освидетельствования.  

3.7.3.Уведомление об отказе в выдаче акта освидетельствования должно со-

держать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные 

подпунктом 2.10.2 настоящего административного регламента. Решение об отказе в 

выдаче акта освидетельствования может быть обжаловано заявителем в судебном 

порядке.  

3.7.4.Третий (архивный) экземпляр акта освидетельствования или уведомле-

ния об отказе в выдаче акта освидетельствования подлежит передаче в архив Упол-

номоченного органа.  

В журнал регистрации выдачи акта освидетельствования, подтверждающего 

проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного 

строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала, заносятся реквизиты акта. Заявитель при личном получении расписывает-

ся в журнале регистрации выдачи актов освидетельствования.  

3.7.5.Максимальный срок выполнения административной процедуры состав-

ляет три рабочих дня.  

3.7.6.Результатом выполнения административной процедуры является выдача 

на руки либо направление по почте заявителю акта освидетельствования, подтвер-

ждающего проведение основных работ по строительству объекта индивидуального 

жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала, либо передача в МФЦ двух экземпляров акта для выдачи зая-

вителю или уведомления об отказе в выдаче акта освидетельствования, подтвер-

ждающего проведение основных работ по строительству объекта индивидуального 

жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала.  

IV.Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги  

4.1.Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнени-

ем должностными лицами Уполномоченного органа положений административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений  

4.1.1.Текущий контроль осуществляется постоянно должностными лицами по 

каждой административной процедуре в соответствии с утвержденным регламентом, 

а также путем проведения руководителем Уполномоченного органа или лицом, его 

замещающим, проверок исполнения должностными лицами положений регламента.  

Для текущего контроля используются сведения, содержащиеся в разрешитель-

ных делах, реестре выданных разрешений, устной и письменной информации долж-

ностных лиц, осуществляющих регламентируемые действия.  



О случаях и причинах нарушения сроков, содержания административных про-

цедур и действий должностные лица немедленно информируют руководителя 

Уполномоченного органа или лицо, его замещающее, а также принимают срочные 

меры по устранению нарушений.  

4.2.Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых прове-

рок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе поря-

док и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной ус-

луги  

4.2.1.Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услу-

ги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и уст-

ранение нарушений прав заявителей, положений регламента и других нормативных 

правовых актов, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обраще-

ние заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должност-

ных лиц.  

4.2.2.Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.  

Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услу-

ги проводятся не реже одного раза в год на основании планов.  

Внеплановые проверки проводятся по поручению руководителя Уполномо-

ченного органа или лица, его замещающего, по конкретному обращению заинтере-

сованных лиц.  

Проверки полноты и качества предоставляемой муниципальной услуги прово-

дятся на основании распоряжения Уполномоченного органа. Для проведения про-

верки формируется комиссия, в состав которой включаются муниципальные служа-

щие Уполномоченного органа. Результаты проверки оформляются в виде акта, в ко-

тором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению, акт 

подписывается членами комиссии. С актом знакомятся должностные лица Уполно-

моченного органа.  

4.3.Порядок привлечения к ответственности должностных лиц Уполномочен-

ного органа, предоставляющего муниципальную услугу, за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муници-

пальной услуги  

Должностное лицо несет персональную ответственность за:  

соблюдение установленного порядка приема документов;   

принятие надлежащих мер по полной и всесторонней проверке представлен-

ных документов;   

соблюдение сроков рассмотрения документов, соблюдение порядка выдачи 

документов;  

учет выданных документов;   

своевременное формирование, ведение и надлежащее хранение документов.   

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей и иных нарушений к виновным лицам применяются меры ответственно-

сти, установленные законодательством Российской Федерации.  

4.4.Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объе-

динений и организаций  

Граждане, их объединения и организации в случае выявления фактов наруше-

ния порядка предоставления муниципальной услуги или ненадлежащего исполнения 

регламента вправе обратиться с жалобой в Уполномоченный орган.  



Любое заинтересованное лицо может осуществлять контроль за полнотой и 

качеством предоставления муниципальной услуги, обратившись к руководителю 

Уполномоченного органа или лицу, его замещающему.  

V.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (без-

действия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц 

либо муниципальных служащих  

5.1.Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) 

действие (бездействие) Уполномоченного органа и (или) его должностных лиц, му-

ниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги (далее жалоба)  

5.1.1.Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование, оспа-

ривание решений, действий (бездействия), принятых (осуществленных) при предос-

тавлении муниципальной услуги.  

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия), принятых (осу-

ществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги в досудебном (внесу-

дебном) порядке, не лишает их права на обжалование указанных решений, действий 

(бездействия) в судебном порядке.  

5.2.Предмет жалобы  

5.2.1.Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут быть реше-

ния (действия, бездействие), принятые (осуществленные) при предоставлении му-

ниципальной услуги. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следую-

щих случаях:  

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной ус-

луги;  

нарушение срока предоставления муниципальной услуги;  

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, 

муниципальными правовыми актами Администрации муниципального района для 

предоставления муниципальной услуги;  

отказ заявителю в приеме документов, предоставление которых предусмотре-

но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами области, муниципальными правовыми актами Администрации муни-

ципального района для предоставления муниципальной услуги;  

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не пре-

дусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовы-

ми актами области, муниципальными правовыми актами Администрации муници-

пального района;  

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 

не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами 

Администрации муниципального района;  

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего либо должностного лица органа, предоставляющего муниципальную ус-

лугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате пре-

доставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 

срока таких исправлений.  

5.3.Органы государственной власти и уполномоченные на рассмотрение жало-

бы должностные лица, которым может быть направлена жалоба  



5.3.1.Жалобы на муниципального служащего Уполномоченного органа, реше-

ния и действия (бездействие) которого обжалуются, подаются Главе муниципально-

го района.  

5.3.2.Жалобы на решения, принятые  руководителем Уполномоченного органа 

при предоставлении муниципальной услуги, подаются заместителю Главы админи-

страции  района, курирующему работу Уполномоченного органа.  

5.3.3.Жалобы на решения, принятые  заместителем Главы администрации рай-

она, курирующим работу Уполномоченного органа, подаются Главе муниципально-

го района.  

5.3.4.В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должно-

стное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 

направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.  

5.4.Порядок подачи и рассмотрения жалобы  

5.4.1.Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжало-

вания является поступление жалобы заявителя в Уполномоченный орган.  

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информацион-

но-телекоммуникационных сетей общего пользования, а также может быть принята 

при личном приеме заявителя.  

5.5.Сроки рассмотрения жалобы  

5.5.1.Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, рассматривается в тече-

ние 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Уполно-

моченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо муниципаль-

ного служащего в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока та-

ких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.   

5.6.Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в случае, 

если возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской 

Федерации  

5.6.1.Случаи оставления жалобы без ответа:  

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;  

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фами-

лию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в 

жалобе.  

В вышеуказанных случаях заявителю не позднее трех рабочих дней со дня ре-

гистрации направляется письменное уведомление об оставлении жалобы без ответа 

с указанием оснований принятого решения, за исключением случая, если в жалобе 

не указаны фамилия заявителя и (или) почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ.  

5.6.2.Случаи отказа в удовлетворении жалобы:  

а) отсутствие нарушения порядка предоставления муниципальной услуги;  

б) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;  

в) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;  



г) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заявите-

ля и по тому же предмету жалобы.  

5.7.Результат рассмотрения жалобы  

5.7.1.По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений:  

об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных Уполномоченного органа опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявите-

лю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными право-

выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами облас-

ти,  муниципальными правовыми актами Администрации муниципального района, а 

также в иных формах;  

об отказе в удовлетворении жалобы.  

5.8.Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы  

5.8.1.Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.7 настоящего административного регламента, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 

ответ о результатах рассмотрения жалобы.  

5.9.Порядок обжалования решения по жалобе  

5.9.1.В досудебном порядке могут быть обжалованы действия (бездействие) и 

решения:  

должностных лиц Уполномоченного органа, муниципальных служащих – Гла-

ве муниципального района;  

МФЦ – в Уполномоченный орган, заключивший соглашение о взаимодействии 

с многофункциональным центром.     

5.10.Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 

для обоснования и рассмотрения жалобы  

5.10.1.На стадии досудебного обжалования действий (бездействия) Уполно-

моченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо муниципаль-

ного служащего, а также решений, принятых в ходе предоставления муниципальной 

услуги, заявитель имеет право на получение информации и документов, необходи-

мых для обоснования и рассмотрения жалобы, а также на представление дополни-

тельных материалов в срок не более 5 дней с момента обращения.  

5.11.Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы  

5.11.1Жалоба должна содержать:  

наименование органа, должностного лица Уполномоченного органа либо му-

ниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;  

фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте житель-

ства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 

заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 

(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен 

быть направлен ответ заявителю;  

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Уполномочен-

ного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо муниципального 

служащего;  

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного ор-



гана либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены доку-

менты (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

 

 

 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Приложение № 1  

к административному регламенту   
  

 В Администрацию Пестовского 

 муниципального района  

 (наименование органа местного самоуправления  

   

от ___________________________________________  

___________________________________________  

                                                                  (ФИО заявителя или его представителя)    

                                  ___________________________________________  

___________________________________________  

___________________________________________  

  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ  

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального  

жилищного строительства  

  

Прошу выдать акт освидетельствования проведения основных работ по строи-

тельству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства  

Объект капитального строительства (объект индивидуального жилищного 

строительства)   

____________________________________________________________________  
(наименование, почтовый или строительный адрес объекта капитального строительства)  

____________________________________________________________________  
(наименование конструкций: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли или   про-

ведение работ по реконструкции)  

_______________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________  
Сведения о застройщике или заказчике (представителе застройщика или заказчика) (фамилия, имя, 

отчество, паспортные данные, место проживания)  

____________________________________________________________________  

(должность, фамилия, инициалы, реквизиты документа о представительстве - заполняются при на-

личии представителя застройщика или заказчика, телефон/факс)  

____________________________________________________________________  
Сведения о выданном разрешении на строительство (номер, дата выдачи разреше-

ния, наименование органа выдавшего разрешение)  

____________________________________________________________________  
Сведения о лице, осуществляющем строительство (представителе лица, осуществляющего строи-

тельство) (наименование, номер и дата выдачи свидетельства о государственной регистрации,  

____________________________________________________________________  
ОГРН, ИНН, почтовые реквизиты, телефон/факс -для юридических лиц; фамилия, имя, отчество,  

____________________________________________________________________  
паспортные данные, место проживания, телефон/факс - для физических лиц, номер и дата  

  

____________________________________________________________________  

договора) (должность, фамилия, инициалы, реквизиты документа о представительстве заполняют-

ся при наличии  представителя лица, осуществляющего строительство)  



____________________________________________________________________  

  

1.К освидетельствованию предъявлены следующие конструкции:   

_________________________________________________________________  

________________________________________________________________  

____________________________________________________________________  
(перечень и краткая характеристика конструкций объекта капитального строительства) 

____________________________________________________________________  

2.Наименование проведенных работ:  

2.1.Основные работы по строительству объекта капитального строительства  

________________________________________________________________  

____________________________________________________________________  
(наименование конструкций: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли) 

  

2.2.Проведенные работы по реконструкции объекта капитального строитель-

ства  

________________________________________________________________  

____________________________________________________________________  
(наименование конструкций: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли) 

____________________________________________________________________  

В результате проведенных работ по реконструкции объекта капитального 

строительства общая площадь жилого помещения (жилых помещений) увеличивает-

ся на ________ кв.м и после сдачи объекта капитального строительства в эксплуата-

цию должна составить   

 ________ кв. м.  

  

3.Даты: начала работ «__» _______________ 20__ г.  

        окончания работ «__» _______________ 20__ г.  

  

Приложения:  

_________________________________________________________________  

__________________________________________________________________  

_________________________________________________________________  

  

Застройщик или заказчик (представитель застройщика или заказчика)  

  

________________________________________________       _________________  

               (ФИО застройщика или заказчика)                                       подпись  

  

«_____» _______________ 20____ г.  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                          Приложение № 2  

к административному регламенту  
  

  

УВЕДОМЛЕНИЕ  

об отказе в выдаче акта освидетельствования проведения основных работ  

по строительству (реконструкции) объекта  

индивидуального жилищного строительства  
  

«___» ____________ 20___г.  
  

На основании пункта 5 Правил выдачи документа, подтверждающего прове-

дение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства, осуществляемых с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.08.2011 № 686, Администрация Пестовского муниципального рай-

она уведомляет __________  
____________________________________________________________

___ 

                   (ФИО заявителя или его представителя, адрес места жительства)  

об отказе в выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строи-

тельству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, 

возведение стен и кровли) или проведения работ по реконструкции объекта индиви-

дуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого 

помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не ме-

нее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соот-

ветствии с жилищным законодательством Российской Федерации.  
  

Причина отказа _________________________________________________  
  

Заместитель Главы   

администрации района _____________  _________________________  

                                                                             (подпись)                                   (ФИО)   

                                                         МП  

  

Уведомление получил:  
_______________________________  ______________          «_____» 

_____________20 __ г.   

               (ФИО заявителя)                                 (подпись)   
  

Исполнитель:  
________________________________,  

                          (ФИО)   

_________________________________________  

                               (телефон)  

 


